هم‌زمان با طرح اندیشه‌های سید جمال‌الدین، اندیشه اسلام سیاسی نیز ظهور کرد. اندیشه‌ای که در زمان هجوم ناسیونالیسم و تفکر لائیزم یعنی در پایان جنگ جهانی اول و اواسط دهه ۶۰ قرن بیستم از دیده‌ها پنهان مانده بود (فضیل، ۱۳۷۸: ۱۹). در دوران شکوفایی ملی‌گرایان پان - عرب در دهه‌های ۱۹۵۰، ۱۹۶۰ م / ۱۳۷۰، ۱۳۸۰ ه‍.ق، بسیاری از روشنفکران عرب و محققان غرب به اهمیت اسلام به‌عنوان نیروی سیاسی چنان چه باید توجه نکرده و به آن بهای لازم را نداده بودند. دیدگاه مشترک و همگانی این بود که اعراب تصمیم گرفته بودند که به پیشرفت‌های مادی و تکنولوژیکی مغرب زمین برسند و اسلام نمی‌تواند نقشی در این زمینه ایفا کند. بعد از ۱۹۶۷ م / ۱۳۸۷ ه‍.ق، این نظریه به کلی دگرگون شد. ملی‌گرایان غیرمذهبی عرب شکست قطعی خورده بودند. توده‌ها اندیشه پیشرفت غربی را رها کردند و به بنیادگرایی اسلامی به‌عنوان تنها مایه امیدشان روی آوردند (منسفیلد، ۱۳۸۵: ۳۷۲). در این میان، میان اعرابی که شدیدترین مقاومت‌ها را علیه سلطه غربی کردند، عده‌ای بودند که به‌واقع غیر از اسلام برای هیچ‌چیز ارزشی قائل نبودند.